⁷ Lihat Iffati Zamimah, *Moderatisme Islam dalam Konteks Keindonesiaan: Studi Penafsiran Islam Moderat M. Quraish Shihab*, Al-Fanar: Jurnal Ilmu Al-Qur'an dan Tafsir (Volume 1, Nomor 1, Juli 2018), hlm. 80. Lihat Ali Muhammad Muhammad *ash-Shalabî, al-Wasathiyyah fi Al-Qur'an*, (Kairo: Maktabat at Tâbi'in, 1422/2001), cet. ke-1, hlm. 13-15. Dikutip dari kamus-kamus berikut: Abu al Husain Ahmad Ibn Faris, *Mu'jam Maqâyis al-Lughagh*, (t.tp: Dâr al-Fikr, 1399/1979), jilid. VI, hlm. 108. Lihat juga Ibn Manzhur, *Lisân al-'Arab*, (Beirut: Dar ash-Shadîr, t.th), cet. ke-1, jilid. VII, hlm. 427-431. Lihat juga Muhammad Abd al-Qadîr ar-Râzi, *Mukhtâr ash-Shihhâh*, (Beirut: Makatabah Lubanan Naasyirun, 1415/1995), jilid. I, hlm. 740. Lihat juga Majd ad-Dîn al-Fairuz Abadi, *al-Qâmûs al-Muhîth*, (t.tp: Mu'assasah ar Risalah, t.th), hlm. 893. Lihat juga Ahmad bin Muhammad al Muqri al Fayumi, *al-Mishbâh al-Munîr fi Garîb asy-Syarh al-Kabîr* (Beirut: al Maktabah al Ilmiah, t.th), jilid. II, hlm. 658.

¹⁴ Lihat Abu Bakr Abdullah bin Ibn Abi Syaibah, *Mushannaf Ibn Abî-Syaibah*, (t.tp.: Dâr al-Qiblah dan Dâr as-Salafiyah al-Hindiah al-Qadîmah, t.th), jilid. XIII, hlm. 479, No. hadis 36276. Lihat juga Ahmad bin al-Husain Abu Bakr al-Baihaqi, Syu'ab al-Iman, (Riyadh: Maktabah ar-Rushd, 1423/2003), jilid. V, hlm. 261, jilid. III, hlm. 402, jilid. V, hlm. 261, jilid. VIII, h. 518 dari Sahabat Mutharrif bin Abdillah, Ali, dan Ibn Abbas, no. Hadis 6176, 3888, 6601, 6176,

¹⁵ Yusuf Al-Qaradhawi, *al-Khashâish al-Âmmah li al-Islâm*, (Beirut: Mu'assasah ar-Risalah, 1404/1983), cet. ke-2, hlm. 133

¹⁶ Muhammad Ali an-Najjar, *Mu'jam Alfâzh Al-Qur'an al-Karîm*, (Kairo: Majma' al-Lughagh al-'Arabiyyah, 1996), jilid. VI, hlm. 248.

¹⁷ Tim Penyusun Kamus Pusat Bahasa, *Kamus Besar Bahasa Indonesia*, (Jakarta: Balai Pustaka, 2005), cet. ke-3, hlm. 1270.

Melalui pilar keadilan, keseimbangan dan toleransi yang terdapat di dalam konsep *wasathiyah* Islam, kehidupan harmoni yang didambakan oleh umat manusia di berbagai belahan dunia dapat terwujud.

DAFTAR PUSTKA

- Abd al-Qadîr ar-Râzi, *Mukhtâr ash-Shihhâh*, (Beirut: Makatabah Lubanan Naasyirun, 1415/1995), jilid. I,
- Ali Muhammad Muhammad *ash-Shalabî, al-Wasathiyah fî Al-Qur'ân*, (Kairo: Maktabat at Tâbi'in, 1422/2001), cet. ke-1
- Abu al Husain Ahmad Ibn Faris, *Mu'jam Maqâyis al-Lughagh*, (t.tp: Dâr al-Fikr, 1399/1979), jilid. VI,
- Akhsan Naím. dan Hendry Syaputra. *Kewarganegaraan, Suku Bangsa, Agama, dan Bahasa sehari-hari Penduduk Indonesia, hasil sensus penduduk 2010* (Jakarta: Badan Pusat Statistik, 2011)
- Abdul Wahid, *Pluralisme Agama*, (Mataram: Lembaga Pengkajian-Publikasi Islam & Masyarakat (LEPPIM, 2016)
- Ahmad bin Muhammad al-Muqri al Fayumi, *al-Mishbâh al-Munîr fî Garîb asy-Syarh al-Kabîr* (Beirut: al Maktabah al Ilmiah, t.th), jilid. II
- Al-Qardhawi, *Al-Khashâish al-Âmmah li al-Islâm*
- Abu Bakr Abdullah bin Ibn Abi Syaibah, *Mushannaf Ibn Abî-Syaibah*, (t.tp.: Dâr al-Qiblah dan Dâr as-Salafiyah al-Hindiah al-Qadîmah, t.th), jilid. XIII, hlm. 479, No. hadis 36276.
- Ahmad bin al-Husain Abu Bakr al-Baihaqi, *Syu'ab al-Iman*, (Riyadh: Maktabah ar-Rushd, 1423/2003), jilid. V, III, V, VIII, dari Sahabat Mutharrif bin Abdillah, Ali, dan Ibn Abbas, no. Hadis 6176, 3888, 6601, 6176.
- Iffati Zamimah, *Moderatisme Islam dalam Konteks Keindonesiaan: Studi Penafsiran Islam Moderat M. Quraish Shihab*, Al-Fanar: Jurnal Ilmu Al-Qur'an dan Tafsir (Volume 1, Nomor 1, Juli 2018)
- Ibn Manzhur, *Lisân al-'Arab*, (Beirut: Dar ash-Shadîr, t.th), cet.